
10 juni 1997/nr. GZB/C&O/973104

De Staatssecretaris van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport,
Gelet op artikel 4, zesde lid, van de
Wet op de gevaarlijke werktuigen; 

Besluit:

Artikel 1
De door de in de bijlage behorende bij
deze beschikking genoemde instellingen
afgegeven geldige certificaten voor
speeltoestellen die in ieder geval dienen
te zijn gebaseerd op de meest recente
versie van de normen NFS 54-201 en
202, worden gelijkgesteld met het in
artikel 4 van de Wet op de gevaarlijke
werktuigen bedoelde certificaat van
goedkeuring. 

Artikel 2
Deze aanwijzing treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
zal worden geplaatst.

Deze beschikking zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

Op grond van artikel 7:1 van de Alge-
mene wet bestuursrecht, kan degene
wiens belang rechtstreeks bij een besluit
is betrokken, daartegen binnen 6 weken
na de dag waarop het aangevallen be-
sluit bekend is gemaakt, een bezwaar-
schrift indienen bij het bestuursorgaan
dat de beslissing heeft genomen. Een
dergelijk bezwaarschrift dient u te
adresseren aan de Directie Wetgeving
en Juridische Zaken van het Ministerie
van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
Postbus 5406, 2280 HK Rijswijk.

De Staatssecretaris van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport,
Erica Terpstra.

Toelichting
Ingevolge artikel 8, tweede lid, van het
Besluit veiligheid attractie- en speeltoe-
stellen, dienen speeltoestellen een een-
malige type-keuring te ondergaan, uit
te voeren door een daartoe door de
Minister van Volksgezondheid, Welzijn
en Sport aangewezen in Nederland

gevestigde keuringsinstantie. Na goed-
keuring wordt door deze instantie een
certificaat van goedkeuring  als bedoeld
in artikel 4, eerste lid, van de Wet op
de gevaarlijke werktuigen (WGW)
afgegeven voor het betreffende type
speeltoestel.
Ter voorkoming van onnodige handels-
belemmeringen en daarmee strijdigheid
met het Europese recht inzake het vrije
verkeer van goederen, biedt artikel 4,
zesde lid, van de WGW de mogelijk-
heid certificaten van buitenlandse keu-
ringsinstellingen gelijk te stellen aan het
Nederlandse certificaat.
Voorliggende beschikking strekt ter
gelijkstelling van certificaten van goed-
keuring die door de in de bijlage beho-
rende bij deze beschikking genoemde
instellingen, voor speeltoestellen wor-
den verstrekt.
Deze gelijkstelling houdt in dat alle
typen speeltoestellen met een geldig cer-
tificaat afgegeven door één van de in de
bijlage genoemde instellingen, vermoed
worden te voldoen aan de ontwerp- en
vervaardigingsvoorschriften van het
Besluit veiligheid attractie- en speeltoe-
stellen en dat zij niet meer door een
aangewezen keuringsinstantie hoeven
worden gekeurd. Ook individuele speel-
toestellen die geheel overeenkomstig
zo’n type zijn vervaardigd en beschik-
ken over een afschrift van het betreVen-
de certificaat, behoeven niet nogmaals
te worden gekeurd door een aangewe-
zen keuringsinstantie. Bedoelde certifi-
caten worden ten gevolge van deze
gelijkstellingsbeschikking eveneens
beschouwd te voldoen aan de relevante
eisen ingevolge de Regeling nadere
regels attractie- en speeltoestellen, en
zijn derhalve in ongewijzigde vorm gel-
dig in Nederland. 
In het kader van deze gelijkstellingsbe-
schikking zijn de volgende aan de certi-
ficaten verbonden aspecten beoordeeld:
het kwaliteitsniveau van de instanties
die de certificaten verlenen en het
veiligheidsniveau van de daarbij gehan-
teerde normen. Deze beoordeling heeft
geen bezwaren aan het licht gebracht
die zich verzetten tegen de gelijkstelling
van de certificaten in kwestie.
De instellingen genoemd in de bijlage,
keuren speeltoestellen op grond van de

Franse NFS 54-201 en -202 normen
voor speeltoestellen. 
De door deze beschikking gelijkgestelde
certificaten worden in sommige gevallen
ingevolge de contractuele certificatie-
voorwaarden van de instellingen in
kwestie ingetrokken op het moment dat
de normen op basis waarvan de certifi-
caten zijn afgegeven worden gewijzigd.
Het afgeven certificaat houdt alsdan op
te bestaan en verliest daarmee zijn gel-
digheid. In andere gevallen wordt na
wijziging van de normen, niet onmid-
dellijk tot intrekking van afgegeven cer-
tificaten overgegaan. Derhalve wordt in
artikel 1, voor die gevallen, de gelijk-
stelling beperkt tot die certificaten
welke in ieder geval zijn afgegeven op
basis van de meest recente versie van
de NFS 54-201 en 54-202. Aldus
wordt met voorliggend besluit bewerk-
stelligd dat slechts certificaten die zijn
afgegeven op basis van de meest
recente Franse normen voor speeltoe-
stellen, worden gelijkgesteld.
Na de vaststelling van de Europese
normen voor speeltoestellen (prEN
1176), zullen de NFS 54-201 en 202
worden vervangen door deze Europese
normen en zullen de met deze be-
schikking gelijkgestelde certificaten, op
basis van deze Europese normen wor-
den afgegeven.
De Staatssecretaris van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport,
Erica Terpstra.

Bijlage 

Instellingen bedoeld in artikel 1
-Laboratoire National d’essais
(L.N.E.), 1 rue Gaston-Boissier, 75724
Parijs Cedex 15, Frankrijk;
-Laboratoire Pourquery Analyse Indus-
trielles, 93 boulevard du Parc d’Artil-
lerie, 69354 Lyon Cedex 07, Frankrijk;
-Groupe des Laboratoires WolV, 20/22
rue Charles Paradinas, 92110 Clichy,
Frankrijk;
-Apave Sud, Route de Nérac, 47005
Agen, Frankrijk;
-Apave du Sud-Ouest, zone industrielle,
33370 Artigues-près-Bordeaux, Frank-
rijk;
-Apave du Sud-Est, 32 rue Edmond-
Rostand, 13292 Marseille, Frankrijk;

Uit: Staatscourant 1997, nr. 109 / pag. 13 1

VWS – Wet op de gevaarlijke werktuigen

Gelijkstelling buitenlandse certificaten 



-C.E.T.E. Apave lyonnaise, 177 route
de Sain-Bel, 69811 Tassin, Frankrijk;
-C.E.T.E. Apave normande, 2 rue des
Mouettes, 76132 Mont-Saint-Aignan,
Frankrijk;
-C.E.T.E. Apave de l’Ouest, 5 rue de la
Johardière, 44803 Saint Herblain,
Frankrijk;
-Apave alsacienne, 2 rue Thiers, 68056
Mulhouse, Frankrijk;
-Apave Nord-Picardie, 51 avenue de
l’Architecte-Cordonnier, 59019 Lille,
Frankrijk;
-Apave parisienne, 13-17 rue Salneuve,
75017 Parijs, Frankrijk.

10 juni 1997/nr. GZB/C&O/973110

De Staatssecretaris van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport,
Gelet op artikel 4, zesde lid, van de
Wet op de gevaarlijke werktuigen; 

Besluit:

Artikel 1
De door de in de bijlage behorende bij
deze beschikking genoemde instellingen
afgegeven geldige certificaten voor
speeltoestellen die in ieder geval dienen
te zijn gebaseerd op de meest recente
versie van de DIN 7926 normen, wor-
den gelijkgesteld met het in artikel 4
van de Wet op de gevaarlijke werk-
tuigen bedoelde certificaat van goed-
keuring. 

Artikel 2
Deze aanwijzing treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
zal worden geplaatst.

Deze beschikking zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

Op grond van artikel 7:1 van de Alge-
mene wet bestuursrecht, kan degene
wiens belang rechtstreeks bij een besluit
is betrokken, daartegen binnen 6 weken
na de dag waarop het aangevallen be-
sluit bekend is gemaakt, een bezwaar-
schrift indienen bij het bestuursorgaan
dat de beslissing heeft genomen. Een
dergelijk bezwaarschrift dient u te
adresseren aan de Directie Wetgeving
en Juridische Zaken van het Ministerie
van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
Postbus 5406, 2280 HK Rijswijk.

De Staatssecretaris van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport,
Erica Terpstra.

Toelichting
Ingevolge artikel 8, tweede lid, van het
Besluit veiligheid attractie- en speeltoe-
stellen, dienen speeltoestellen een een-
malige type-keuring te ondergaan, uit
te voeren door een daartoe door de
Minister van Volksgezondheid, Welzijn
en Sport aangewezen in Nederland
gevestigde keuringsinstantie. Na goed-
keuring wordt door deze instantie een
certificaat van goedkeuring  als bedoeld
in artikel 4, eerste lid, van de Wet op
de gevaarlijke werktuigen (WGW)
afgegeven voor het betreffende type
speeltoestel.
Ter voorkoming van onnodige handels-
belemmeringen en daarmee strijdigheid
met het Europese recht inzake het vrije
verkeer van goederen, biedt artikel 4,
zesde lid, van de WGW de mogelijk-
heid certificaten van buitenlandse keu-
ringsinstellingen gelijk te stellen aan het
Nederlandse certificaat.
Voorliggende beschikking strekt ter
gelijkstelling van certificaten van goed-
keuring die door de in de bijlage beho-
rende bij deze beschikking genoemde
instellingen, voor speeltoestellen wor-
den verstrekt.
Deze gelijkstelling houdt in dat alle
typen speeltoestellen met een geldig cer-
tificaat afgegeven door één van de in de
bijlage genoemde instellingen, vermoed
worden te voldoen aan de ontwerp- en
vervaardigingsvoorschriften van het
Besluit veiligheid attractie- en speeltoe-
stellen en dat zij niet meer door een
aangewezen keuringsinstantie hoeven
worden gekeurd. Ook individuele speel-
toestellen die geheel overeenkomstig
zo’n type zijn vervaardigd en beschik-
ken over een afschrift van het betreVen-
de certificaat, behoeven niet nogmaals
te worden gekeurd door een aangewe-
zen keuringsinstantie. De bedoelde cer-
tificaten worden ten gevolge van deze
gelijkstellingsbeschikking eveneens
beschouwd te voldoen aan de relevante
eisen ingevolge de Regeling nadere
regels attractie- en speeltoestellen, en
zijn derhalve in ongewijzigde vorm gel-
dig in Nederland. 
In het kader van deze gelijkstellingsbe-
schikking zijn de volgende aan de certi-
ficaten verbonden aspecten beoordeeld:
het kwaliteitsniveau van de instanties
die de certificaten verlenen en het
veiligheidsniveau van de daarbij gehan-
teerde normen. Deze beoordeling heeft
geen bezwaren aan het licht gebracht
die zich verzetten tegen de gelijkstelling
van de certificaten in kwestie.
Genoemde instellingen keuren speel-

toestellen op grond van de Duitse DIN
7926 normen voor speeltoestellen en
hanteren hierbij eveneens de Europese
ontwerp-norm prEN 1176 voor
speeltoestellen. 
De door de instellingen in kwestie vers-
trekte certificaten worden in sommige
gevallen ingevolge de contractuele
certificatie-voorwaarden van de instel-
lingen ingetrokken op het moment dat
de normen op basis waarvan de certifi-
caten zijn afgegeven worden gewijzigd.
Het afgeven certificaat houdt alsdan op
te bestaan en verliest daarmee zijn gel-
digheid. In andere gevallen wordt na
wijziging van de normen, niet onmid-
dellijk tot intrekking van afgegeven cer-
tificaten overgegaan. Derhalve wordt in
artikel 1 ten behoeve van die gevallen,
de gelijkstelling expliciet beperkt tot die
certificaten welke in ieder geval zijn
afgegeven op basis van de meest
recente versie van de DIN 7926 nor-
men. Aldus wordt met voorliggend
besluit bewerkstelligd dat slechts certifi-
caten die zijn afgegeven op basis van de
meest recente versie van de Duitse nor-
men voor speeltoestellen, worden
gelijkgesteld.
Na de vaststelling van de Europese
normen voor speeltoestellen (prEN
1176), zullen de DIN 7926 worden ver-
vangen door deze Europese normen en
zullen de hier genoemde certificaten op
basis van deze Europese normen wor-
den afgegeven.

De Staatssecretaris van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport,
Erica Terpstra.

Bijlage 

Instellingen bedoeld in artikel 1:
- Landesgewerbeanstalt (LGA) Bayern,
Prüfstelle für Gerätesicherheit, Tilly-
straße, D-90431 Neurenberg, Duits-
land.
- Rheinisch-Westfälischer Technischer
Überwachungs-Verein e.V. (RWTÜV)
Anlagentechnik Gmbh, Prüfstelle für
Gerätesicherheit, Steubenstraße 53, D-
4300 Essen-1, Duitsland.
- Technischer Überwachungs-Verein
(TÜV) Berlin e.V., Prüfstelle für
Maschinenschutz, Alboinstraße 56,
1000 Berlijn 42, Duitsland.
- Technischer Überwachungs-Verein
(TÜV) Rheinland Product Safety
Gmbh, Am Grauen Stein, D-51105
Keulen, Duitsland.

Uit: Staatscourant 1997, nr. 109 / pag. 13 2


